
pcimarkpci MjgwNDowZDQxOmVmNTQ6ZDAwMDowOGE0Ojg0OTk6MzBjMDplYWU1:V2VkLCAxMiBBdWcgMjAyMCAxNzoyMDo0MiAtMDMwMA==

Nº 107, quarta-feira, 6 de junho de 2018 27ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 053020180606-00027

COMANDO MILITAR DO PLANALTO
COMANDO DE OPERAÇÕES ESPECIAIS

BASE ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160098

Número do Contrato: 6/2017.
Nº Processo: 061/2016.
PREGÃO SRP Nº 25/2017. Contratante: BASE ADMINISTRATIVA
DO COMANDO DE-OPERACOES ESPECIAIS. CNPJ Contratado:
03566923000101. Contratado : S. NOLLI COMERCIO E SERVICOS
-EIRELI. Objeto: Prorrogação do Contrato 006/2017, referente à
prestação de serviço de lavanderia. Fundamento Legal: lei 8666/93 .
Vigência: 01/06/2018 a 31/05/2019. Valor Total: R$79.650,00. Fonte:
250270035 - 2018NE800073. Data de Assinatura: 30/05/2018.

(SICON - 05/06/2018) 160098-00001-2018NE000004

3ª BRIGADA DE INFANTARIA MOTORIZADA
23ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 1/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 17/05/2018. Objeto: Pregão Eletrônico -
Eventual aquisição de peças, suprimentos e acessórios para
manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos e viaturas, e
aquisição de material de mergulho.

JOAO PAULO CARVALHO DE ALENCAR
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/06/2018) 160101-00001-2018NE800024

11ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 160130

Número do Contrato: 10/2017.
Nº Processo: 64101000665201714.
PREGÃO SRP Nº 8/2017. Contratante: 36 BATALHAO DE
INFANTARIA -MECANIZADO. CNPJ Contratado:
71208516000174. Contratado : ALGAR TELECOM S/A -.Objeto:
Contratação de serviços de telefonia fixa local, por meio de sistema
telefônico comutado nas modalidades: Local e LDN Intra/Inter-
Regional. Fundamento Legal: Paragráfo único do Art. 61 da Lei
8666/93. Vigência: 07/06/2018 a 07/06/2019. Valor Total:
R$9.000,00. Fonte: 100000000 - 2018NE800453. Data de Assinatura:
01/06/2018.

(SICON - 05/06/2018) 160130-00001-2018NE800056

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018 - UASG 160058

Nº Processo: 80578001500201809. Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação da prestação de serviços continuados de lavanderia,
limpeza, secagem e passagem de peças de vestuário, cama, mesa e
banho, com execução mediante o regime de demanda. Total de Itens
Licitados: 00004. Edital: 06/06/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço:
Av Duque de Caxias, S/nr.,setor Mil.urbano Setor Militar Urbano -
BRASILIA - DF ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 6 0 0 5 8 - 0 5 - 2 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIO ANDERSON DE AZEVEDO ROCHA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/06/2018) 160058-00001-2018NE000011

COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS / 11ª REGIÃO
M I L I TA R

EXTRATO DE RESCISÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL Nº 2/2016-CRO/11 Nº
PROCESSO: 64332.000331/2015-65. TERMO DE RESCISÃO
UNILATERIAL DO CONTRATO Nº 02/2016, CELEBRADO
ENTRE A JDC ENGENHARIA LTDA EPP E A COMISSÃO
REGIONAL DE OBRAS DA 11ª REGIÃO MILITAR. OBJETO
DA RESCISÃO: Obra de construção da Escola de Inteligência
Militar do Exército (ESIMex), quadras, campos e estacionamentos,
em Brasília - DF. FUNDAMENTO LEGAL: Art 77, 78 incisos I
a V, VII, VIII, XVIII, art. 79 inciso I, § 5º, art. 80 incisos I, III
e IV, § 1 e § 4º da Lei 8.666/93. Responsável: NILBER
TEIXEIRA DA CRUZ - Ten Cel - Ordenador de Despesas
( C R O / 11 ) .

11º DEPÓSITO DE SUPRIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2017 - UASG 160072

Nº Processo: 64456004598201614.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: 11 DEPOSITO DE
SUPRIMENTO -.CNPJ Contratado: 04743010000178. Contratado :
ALFA TERMOMECANICA EIRELI -.Objeto: Prestação de serviço
de manutenção pre-ventiva e corretiva de câmaras frigoríficas do11º d
sup. Fundamento Legal: Art. 38 da Lei 8. 666/93 . Vigência:
02/05/2017 a 01/05/2018. Valor Total: R$255.700,00. Fonte:
100000000 - 2017NE800262 Fonte: 100000000 - 2017NE800338
Fonte: 100000000 - 2017NE800427 Fonte: 100000000 -
2017NE800705. Data de Assinatura: 02/05/2017.

(SICON - 05/06/2018) 160072-00001-2018NE800002

2º BATALHÃO FERROVIÁRIO

EDITAL Nº 2, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O Comandante do 2º Batalhão Ferroviário (2º B Fv) torna
pública a abertura de inscrições de candidatos para a realização de
Processo Seletivo Simplificado, por intermédio do Edital 02/18-
MOT/2º B Fv de 04 de junho de 2018, tendo por objetivo a
contratação de servidores civis por tempo determinado, com base na
Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, para atender aos encargos
temporários de obras e serviços de engenharia de excepcional
interesse público, executados pelas unidades que integram o sistema
de Engenharia do Exército, preenchendo as funções temporárias
previstas no Anexo "B" do presente Edital.

As inscrições serão realizadas no período de 06 a 19 de
junho de 2018. O Edital completo estará disponível no site
"www.2bfv.eb.mil.br", no link "Seleção de Mão de Obra
Te m p o r á r i a " .

FABIO LINCOLN LEMOS LOBO - Cel

EDITAL Nº 3, DE 4 DE JUNHO DE 2018

O Comandante do 2º Batalhão Ferroviário (2º B Fv) torna
pública a abertura de inscrições de candidatos para a realização de
Processo Seletivo Simplificado, por intermédio do Edital 03/18-
MOT/2º B Fv de 04 de junho de 2018, tendo por objetivo a
contratação de servidores civis por tempo determinado, com base na
Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993, para atender aos encargos
temporários de obras e serviços de engenharia de excepcional
interesse público, executados pelas unidades que integram o sistema
de Engenharia do Exército, preenchendo as funções temporárias
previstas no Anexo "B" do presente Edital.

As inscrições serão realizadas no período de 06 a 19 de
junho de 2018. O Edital completo estará disponível no site
"www.2bfv.eb.mil.br", no link "Seleção de Mão de Obra
Te m p o r á r i a " .

FABIO LINCOLN LEMOS LOBO - Cel

COMANDO MILITAR DO SUDESTE

COMANDO DE AVIAÇÃO DO EXÉRCITO

BASE DE AVIAÇÃO DE TAUBATÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 44/2017 - UASG 160518

Nº Processo: 64009025300201751 . Objeto: Serviço de treinamento
em operacao de sistemas de analise de imagens Total de Itens
Licitados: 00002. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Para contratação de serviços
técnicos, de natureza singular , com profissionais ou empresas de
notórias especialização. Declaração de Inexigibilidade em
04/06/2018. LUCIANO BADARO BAPTISTA. Ordenador de
Despesas da Bavt. Ratificação em 05/06/2018. CARLOS WALDYR
AGUIAR. Comandante de Aviação do Exército. Valor Global: R$
3.406,35. CNPJ CONTRATADA : 67.393.181/0004-87 IMAGEM
GEOSISTEMAS E COMERCIO LTDA.

(SIDEC - 05/06/2018) 160518-00001-2018NE800060

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 5/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 29/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Serviço continuado de asseio, conservação e limpeza do
Centro de Medicina de Aviação do Exército (limpeza de área
hospitalar e administrativa) Total de Itens Licitados: 00001 Novo
Edital: 06/06/2018 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h00.
Endereço: Estrada Dos Remedios 2135 - Itaim TAUBATE - SP.
Entrega das Propostas: a partir de 06/06/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/06/2018, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUCIANO BADARO BAPTISTA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 05/06/2018) 160518-00001-2018NE800060

2ª REGIÃO MILITAR
COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS /

2ª REGIÃO MILITAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 160491

Número do contrato: 01/2017
Número do processo:64326.000677/2017-12
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Mão de Obra
Temporária - Edital 01/2017
Contratante: COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 2ª REGIÃO
MILITAR. Contratado: FELIPE VELOSO LAUTON-ARQUITETO -

CPF 015.698.706-67 - Objeto: Contratação de Mão de Obra
Temporária, regido pela Lei 8745/93. Vigência: 01/06/2018 a
01/09/2018, no valor de R$ 24.781,00. Data da
assinatura:30/05/2018

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 160491

Número do contrato: 01/2017
Número do processo:64326.000677/2017-12
Processo Seletivo Simplificado para Contratação de Mão de Obra
Temporária - Edital 01/2017
Contratante: COMISSÃO REGIONAL DE OBRAS DA 2ª REGIÃO
MILITAR. Contratado: RENATA CAPARROZ ARELANO IKEDA-
ENGENHARIA CIVIL - CPF 079.481.658-43 - Objeto: Contratação
de Mão de Obra Temporária, regido pela Lei 8745/93. Vigência:
01/06/2018 a 01/09/2018, no valor de R$ 24.781,00. Data da
assinatura:30/05/2018

2ª DIVISÃO DE EXÉRCITO
11ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE

37º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 4/2018 - UASG 160471

Nº Processo: 80793000010032018.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2018. . CNPJ Contratante:
09572391000193. Contratante: 37 BATALHAO DE INFANTARIA
LEVE -.CNPJ Contratado: 51660082000131. Contratado :
ASSOCIACAO HOSPITALAR SANTA CASA -DE LINS. Objeto:
Prestação de serviços médico hospitar. Fundamento Legal: Caout da
Lei 8.666/93 . Vigência: 01/06/2018 a 01/06/2019. Valor Total:
R$60.000,00. Fonte: 250270013 - 2018NE800017 - ND: 339039.
Data de Assinatura: 01/06/2018.

(SICON - 05/06/2018) 160471-00001-2018NE800009

12ª BRIGADA DE INFANTARIA LEVE
(AEROMÓVEL)

5º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2018 - UASG 160472

Nº Processo: 80784002701201806 . Objeto: Prestação de serviços
médicos na área da pediatria aos beneficiários do sistema
SAMMED/FUSEx/PASS Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de serviços na área da saúde Declaração de
Inexigibilidade em 01/06/2018. PAULO TAMMENHAIN. Fiscal
Administrativo. Ratificação em 04/06/2018. DENNISON GOMES
PINHEIRO. Ordenador de Despesas. Valor Global: R$ 5.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 22.521.407/0001-05 CAROLINALINS E
SILVA NASCIMENTO.

(SIDEC - 05/06/2018) 160472-00001-2018NE800016

12º GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 5/2017

Nº Processo: 64547006035201714. Contratante: 12 GRUPO DE

ARTILHARIA DE CAMPANHA.CNPJ Contratado:

28626040000162. Contratado : FALSARELLA & OLIVEIRA

CLINICA DE -FISIOTERAPIA LTDA. Objeto: Solicitou a recisão

contratual dos serviços prestados referente aos atendimentos

fisioterapêuticos Fundamento Legal: Art 78 da Lei n° 8666 de

1993com as consequencias indicadas no art 80 da mesma lei. Data

de Rescisão: 05/05/2018 .

(SICON - 05/06/2018) 160470-00001-2018NE000001

EDITAL Nº 2, DE 4 DE JUNHO DE 2018


